
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AGUDOS 

          DECRETO N. º 8.083 DE 31 DE JULHO DE 2023. 

“Dispõe sobre a relação de medicamentos 
padronizados no município de Agudos e dá outras 
providências.” 

 
 

FERNANDO OCTAVIANI, Prefeito Municipal de Agudos, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e, 

 

Considerando a criação da Comissão de Farmácia e Terapêutica da Prefeitura 
Municipal de Agudos, através da Portaria nº 17.029 de 06 de junho de 2023; 

 

Considerando que a Comissão tem como objetivo organizar políticas de 
medicamentos do município e após ampla discussão entre os profissionais envolvidos no 
atendimento à saúde, ou seja, médicos, dentistas e farmacêuticos, concluiu-se na 
padronização dos medicamentos o que também proporcionará uma otimização nos custos 
envolvidos na aquisição de referidos medicamentos. 

                                                          
 

D E C R E T A: 
 
 
 

Art. 1º – Fica instituída a Relação Municipal de Medicamentos – REMUME, 
no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Agudos. 

 
Parágrafo Único - a Relação de que trata o caput, fica estabelecida conforme 

anexo único deste Decreto. 
 

Art. 2º – A Relação Municipal de Medicamentos – REMUME será utilizada 
como instrumento técnico-normativo, que reúne todo o elenco de medicamentos 
padronizados da atenção básica dispensados pelas farmácias da rede municipal. 

 
Art. 3º - Os profissionais prescritos do Município devem, em regra se ater a 

prescrição de medicamentos que são padronizados pela REMUME. Caso de extrema 
necessidade devem ter relatório minucioso com os dados técnicos e éticos que justifiquem 
a prescrição. 

Art. 4º - A Relação Municipal de Medicamentos – REMUME deve respeitar e 
se manter sempre em consonância com a Relação Nacional de Medicamentos – RENAME. 

 
Art. 5º - A Relação de que trata o presente, deverá ser atualizada 

constantemente pela Comissão de Farmácia e Terapêutica da Secretaria Municipal de 
Saúde, qual aprovou, previamente, a relação constante neste Decreto. 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
gu

do
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

E
C

5-
6A

5F
-0

F
53

-9
05

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
E

C
5-

6A
5F

-0
F

53
-9

05
8



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AGUDOS 

Art. 6º - A disponibilidade dos itens constantes na lista de que trata este 
Decreto, estará vinculada à disponibilidade do fabricante e/ou fornecedor do medicamento, 
bem como aos processos legais licitatórios para aquisição do produto no âmbito municipal. 

 
Art. 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 

o Decreto nº 7.671 de 22 de junho de 2022.  
 
 

 
 

Agudos, 31 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 

FERNANDO OCTAVIANI 
Prefeito do Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
gu

do
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

E
C

5-
6A

5F
-0

F
53

-9
05

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
E

C
5-

6A
5F

-0
F

53
-9

05
8



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AGUDOS 

 
ANEXO ÚNICO 

 
MEDICAMENTO ATENÇÃO BÁSICA - 2023 

 
 

18  Amiodarona 200mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

19  Amitriptilina, cloridrato 25mg comprimido revestido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

20  Amoxicilina 50mg/ml pó para suspensão oral frasco com 
150ml  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

21  Amoxicilina 500mg cápsula  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

N°  MEDICAMENTOS/ FORMA FARMACÊUTICA/ 
APRESENTAÇÃO 

COMPONENTE DA 
RENAME 

DISPONIBILIZAÇÃO  

1  Acebrofilina  50mg/5ml xarope adulto frasco com 120ml  NÃO RENAME  Prefeitura  

2  Acebrofilina  25mg/5ml xarope infantil frasco com 120ml  NÃO RENAME  Prefeitura  

3  Acetilcisteína 40mg/ml medicamento xarope adulto frasco 
com 120ml  

NÃO RENAME  Prefeitura  

4  Acetilcisteína 20mg/ml medicamento xarope pediátrico frasco 
com 120ml  

NÃO RENAME  Prefeitura  

5  Aciclovir 200mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

6  Aciclovir 50mg/g creme bisnaga com 10g  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

7  Ácido Acetilsalicílico 100mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

8  Ácido Fólico 5mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

9  Ácido Valpróico 250mg cápsula  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa/Prefeitura  

10  Ácido Valpróico 50mg/ml xarope frasco com 100ml  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

11  Albendazol 400 mg comprimido embalagem fracionável  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

12  Albendazol 40mg/ml suspensão oral frasco com 10ml  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

13  Alopurinol 100mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

14  Alopurinol 300mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

15  Alprazolam 0,5mg comprimido  NÃO RENAME  Prefeitura  

16  Ambroxol, Cloridrato de 30mg/5ml xarope adulto frasco com 
120ml  

NÃO RENAME  Prefeitura  

17  Ambroxol, Cloridrato de 15mg/5ml xarope infantil frasco com 
120ml  

NÃO RENAME  Prefeitura  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
gu

do
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

E
C

5-
6A

5F
-0

F
53

-9
05

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
E

C
5-

6A
5F

-0
F

53
-9

05
8



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AGUDOS 

22  Amoxicilina 500mg + Clavulanato de Potássio 125mg 
comprimido  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

23  Amoxicilina 250mg/5 ml + Clavulanato de Potássio 62,5mg/5 ml 
pó para suspensão oral frasco 75 ml  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

24  Anlodipino, besilato 5mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa /Prefeitura  

25  Azitromicina di-hidratada 40mg/ml pó para suspensão oral (600 
mg)  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

26  Azitromicina di-hidratada 500mg embalagem blíster com 3 
comprimidos  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

27  Benzilpenicilina, Benzatina  1.200.000UI injetável  IM frasco-
ampola 4ml  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

28  Biperideno 2mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

29  Bromoprida 4mg/ml  solução oral gotas frasco com 20ml  NÃO RENAME  Prefeitura  

30  Budesonida 32mcg spray suspensão nasal frasco com 120 
doses  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

31  Budesonida 64mcg spray suspensão nasal frasco com 120 
doses  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

32  Bupropiona, cloridrato 150mg comprimido liberação 
prolongada  

RENAME/ESTRATÉGICO  Prefeitura  

33  Captopril 25mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

34  Carbamazepina 200mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

35  Carbamazepina 20mg/ml suspensão oral frasco com 100ml  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

36  Carbonato de Cálcio 1.250 mg (equivalente a 500mg) 
comprimido  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

37  Carbonato de Lítio 300mg comprimido revestido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

38  Carvedilol 3,125 mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

39  Carvedilol 6, 25mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa/Prefeitura  

40  Carvedilol 12,5 mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa/Prefeitura  

41  Carvedilol 25 mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

42  Cefalexina 500mg cápsula  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

43  Cefalexina 50mg/ml pó para suspensão oral frasco com 100ml  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

44  Ceftriaxona sódica 1g  pó para solução injetável IM  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
gu

do
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

E
C

5-
6A

5F
-0

F
53

-9
05

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
E

C
5-

6A
5F

-0
F

53
-9

05
8



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AGUDOS 

45  Cetoconazol 20mg/g creme bisnaga com 30g  NÃO RENAME  Prefeitura  

46  Cianocobalamina 5 mg+ Piridoxina 100 mg + Tiamina 100 mg  
(ampola I com 2 ml)/ Dexametasona 4 mg (ampola II com 1 
ml) - Embalagem 3 doses  

NÃO RENAME  Prefeitura  

47  Cinarizina 75mg comprimido  NÃO RENAME  Prefeitura  

48  Ciprofloxacino, cloridrato 500mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

49  Citalopram 20 mg comprimido  NÃO RENAME  Prefeitura  

50  Clomipramina 25mg comprimido revestido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

51  Clonazepam 2mg comprimido  NÃO RENAME/ ATENÇÃO  
BASICA  

Dose Certa SESP  

52  Clopidogrel 75mg comprimido  RENAME/ESPECIALIZADO  Prefeitura  

53  Cloreto de Sódio 9mg/ml + Cloreto de Benzalcônio 0,1mg/ml 
solução nasal frasco com 30ml  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

54  Clorpromazina 25 mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa  

55  Clorpromazina 100 mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa  

56  Desloratadina 0,5 mg/ml xarope frasco com 100 ml  NÃO RENAME  Prefeitura  

57  Desvenlafaxina, succinato 50 mg comprimido liberação 
prolongada  

NÃO RENAME  Prefeitura  

58  Dexametasona 1 mg/g creme bisnaga 10 g  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

59  Dexclorfeniramina, maleato 0,4 mg/ml xarope frasco com 100 
ml  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

60  Diazepam 10 mg  comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

61  Diclofenaco sódico 50 mg comprimido revestido  NÃO RENAME  Prefeitura  

62  Digoxina 0,25 mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

63  Dimenidrinato 25mg/ml + Piridoxina, cloridrato 5 mg/ml sol. 
oral gotas frasco 20 ml  

NÃO RENAME  Prefeitura  

64  Diosmina 450 mg + Hesperidina 50 mg comprimido revestido  NÃO RENAME  Prefeitura  

65  Dipirona sódica 500 mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

66  Dipirona sódica 500 mg/ml solução oral gotas frasco 10 ml  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

67  Divalproato de sódio 250 mg comprimido revestido  NÃO RENAME  Prefeitura  

68  Divalproato de sódio ER 500 mg comprimido liberação 
prolongada  

NÃO RENAME  Prefeitura  

69  Domperidona 1 mg/ml suspensão oral frasco 100 ml  NÃO RENAME  Prefeitura  

70  Doxazosina, mesilato 2 mg comprimido  RENAME/ATENÇÃO 
BÁSICA  

Dose Certa SESP  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
gu

do
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

E
C

5-
6A

5F
-0

F
53

-9
05

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
E

C
5-

6A
5F

-0
F

53
-9

05
8



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AGUDOS 

71  Enalapril, maleato 10 mg comprimido revestido  RENAME/ATENÇÃO 
BÁSICA  

Dose Certa SESP  

72  Esscitalopram, oxalato 10 mg comprimido revestido  NÃO RENAME  Prefeitura  

73  Escitalopram, oxalato 15 mg comprimido revestido  NÃO RENAME  Prefeitura  

74  Escopolamina, butilbrometo 10 mg/ml solução oral gotas 
frasco 20 ml  

NÃO RENAME  Prefeitura  

75  Espironolactona 25 mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

76  Estradiol, valerato 5 mg/ml + Norestiterona, enantato 50 
mg/ml solução injetável IM  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Ministério da Saúde  

77  Fenitoína  100 mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

78  Fenobarbital  100 mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

79  Fluconazol 150 mg  blíster com 2 cápsulas  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

80  Fluoxetina 20 mg cápsula  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

81  Furosemida 40 mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa/SESP  

82  Glibenclamida 5 mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

83  Gliclazida 30 mg comprimido liberação prolongada  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa/Prefeitura  

84  Haloperidol 5 mg comprimido        

85  Haloperidol 2 mg/ml solução oral gotas frasco 20 ml        

86  Haloperidol, decanoato 50mg/ml solução injetável ampola 
com 1ml  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa  

87  Hidroclorotiazida 25mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

88  Hidróxido de Alumínio 6% suspensão oral frasco com 150ml  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

89  Ibuprofeno 300mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

90  Ibuprofeno 50mg/ml suspensão oral frasco com 30ml  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

91  Imipramina, cloridrato 25mg comprimido  NÃO RENAME  Prefeitura  

92  Insulina Humana NPH 100UI/ml Sistema de aplicação 
descartável (caneta) 3ml  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Ministério da Saúde  

93  Insulina Humana Regular 100UI/ml Sistema de aplicação 
descartável (caneta ) 3ml  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Ministério da Saúde  

94  Insulina Humana NPH 100UI/ml frasco com 10ml  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Ministério da Saúde  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
gu

do
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

E
C

5-
6A

5F
-0

F
53

-9
05

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
E

C
5-

6A
5F

-0
F

53
-9

05
8



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AGUDOS 

95  Insulina Humana Regular 100UI/ml frasco com 10ml  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Ministério da Saúde  

96  Isossorbida, mononitrato 20mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

97  Levodopa 200mg + Benserazida 50mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

98  Levofloxacino 500mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

99  Levomepromazina 25mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

100  Levomepromazina 100 mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

101  Levomepromazina 40mg/ml solução oral frasco com 20ml  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

102  Levonorgestrel 0,15mg + Etinilestradiol 0,03mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Ministério da Saúde  

103  Levotiroxina sódica 25 mcg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

104  Levotiroxina sódica 50 mcg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

105  Levotiroxina sódica 75 mcg comprimido  NÃO RENAME  Prefeitura  

106  Levotiroxina sódica 100 mcg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

107  Loratadina 10mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa/Prefeitura  

108  Loratadina 1mg/ml xarope frasco com 100ml  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa/Prefeitura  

109  Lorazepam 2mg comprimido  NÃO RENAME  Prefeitura  

110  Medroxiprogesterona, acetato 150mg/ml suspensão injetável 
IM ampola 1ml  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Ministério da Saúde  

111  Metildopa 250mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

112  Metilfenidato, cloridrato 10mg comprimido  NÃO RENAME - 
PROTOCOLO  

Prefeitura  

113  Metilfenidato, cloridrato 18 mg comprimido liberação 
controlada  

NÃO RENAME- 
PROTOCOLO  

Prefeitura  

114  Metilfenidato, cloridrato LA 20mg comprimido liberação 
modificada  

NÃO RENAME- 
PROTOCOLO  

Prefeitura  

115  Metilfenidato, cloridrato 36 mg comprimido liberação 
controlada  

NÃO RENAME- 
PROTOCOLO  

Prefeitura  

116  Metoclopramida, cloridrato 10mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa  

117  Metronidazol 100mg/g gel vaginal bisnaga com 50g + 10 
aplicadores  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

118  Metronidazol 250mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
gu

do
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

E
C

5-
6A

5F
-0

F
53

-9
05

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
E

C
5-

6A
5F

-0
F

53
-9

05
8



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AGUDOS 

119  Metronidazol 40mg/ml suspensão oral frasco com 100ml  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

120  Miconazol, nitrato 20mg/g creme vaginal bisnaga com 80g + 10 
aplicadores  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

121  Mirtazapina 30mg comprimido revestido  NÃO RENAME  Prefeitura  

122  Montelucaste de sódico 5mg capsulas  NÃO RENAME  Prefeitura  

123  Montelucaste de sódico 4mg granulado pediátrico sachê  NÃO RENAME  Prefeitura  

124  Multivitaminas + Sais Minerais comprimido revestido  NÃO RENAME  Prefeitura  

125  Naltrexona, cloridrato 50mg comprimido  NÃO RENAME  Prefeitura  

126  Neomicina 5mg/g + Bacitracina 250UI/g pomada bisnaga com 
15g  

NÃO RENAME  Prefeitura  

127  Nifedipino 20mg comprimido retard  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

128  Nimesulida 100mg comprimido  NÃO RENAME  Prefeitura  

129  Nistatina 25.000UI/g creme vaginal bisnaga com 60g + 10 
aplicadores  

NÃO RENAME  Prefeitura  

130  Nitrazepam 5mg comprimido  NÃO RENAME  Prefeitura  

131  Nitrofurantoína 100mg cápsula  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa  

132  Nortriptilina, cloridrato 25mg cápsula  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa/Prefeitura  

133  Omeprazol 20mg cápsula  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa/Prefeitura  

134  Oxcarbazepina 300mg comprimido revestido  NÃO RENAME  Prefeitura  

135  Paracetamol 200mg/ml solução oral gotas frasco com 15ml  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa  

136  Paracetamol 750 mg comprimido  NÃO RENAME  Prefeitura  

137  Paracetamol 500mg comprimido  NÃO RENAME  Prefeitura  

138  Paracetamol 500mg + Codeína 30mg comprimido  NÃO RENAME  Prefeitura  

139  Paracetamol 300mg + Diclofenaco 50mg + Carisoprodol 125mg 
+ Cafeína 30mg comprimido  

NÃO RENAME  Prefeitura  

140  Paroxetina, cloridrato 20mg comprimido revestido  NÃO REMANE  Prefeitura  

141  Prednisolona, fosfato Sódico 3mg/ml solução oral frasco com 
60ml  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura/Dose Certa  

142  Prednisona 5 mg comprimido embalagem fracionável  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Prefeitura  

143  Prednisona 20 mg comprimido embalagem fracionável  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa/Prefeitura  

144  Pregabilina 75mg cápsula  NÃO RENAME  Prefeitura  

145  Procaina 400.000 UI ampola intramuscular  NÃO RENAME  Prefeitura  

146  Prometazina, cloridrato 25mg comprimido revestido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa SESP  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
gu

do
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

E
C

5-
6A

5F
-0

F
53

-9
05

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
E

C
5-

6A
5F

-0
F

53
-9

05
8



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AGUDOS 

147  Propatilnitrato 10mg comprimido sublingual  NÃO RENAME  Prefeitura  

148  Propranolol, cloridrato 40mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa  

149  Risperidona 1mg comprimido  NÃO RENAME  Prefeitura  

151  Retinol 5.000UI/g + Colecalciferol 900UI/g + Óxido de Zinco 
150mg/g pomada bisnaga com 45g  

NÃO RENAME  Prefeitura  

152  Retinol 50.000UI/ml + Colecalciferol 10.000UI/ml solução oral – 
gotas frasco com 20ml  

NÃO RENAME  Prefeitura  

153  Saccharomyces boulardii – 17, Probiótico 200mg envelope com 
1g  

NÃO RENAME  Prefeitura  

154  Sais para Reidratação Oral (Cloreto de Sódio 3,5g + Glicose 
20,0g +  
Citrato de Sódio 2,9g + Cloreto de Potássio 1,5g) envelope com 
27,9g  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  Dose Certa  

155  Secnidazol 1g comprimido embalagem fracionavel  NÃO RENAME  Prefeitura  

156  Sertralina, cloridrato 50mg comprimido revestido  NÃO RENAME  Dose Certa/Prefeitura  

157  Simeticona 75mg/ml emulsão oral gotas frasco com 15ml  NÃO RENAME  Prefeitura  

158  Sulfametoxazol 400mg + Trimetoprima 80mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa/SESP  

159  Sulfametoxazol 40mg/ml + Trimetoprima 8mg/ml suspensão 
oral frasco com 100ml  

RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa/SESP  

160  Sulfato Ferroso 125mg/ml solução oral  gotas frasco com 30ml  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa  

161  Sulfato Ferroso 40mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa/Prefeitura  

162  Tiamina 300mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa  

163  Tobramicina 3mg/ml solução oftálmica frasco com 5ml  NÃO RENAME  Prefeitura  

164  Topiramato 50mg comprimido revestido  RENAME/ESPECIALIZADO  Prefeitura  

165  Tramadol, cloridrato 50mg cápsula  NÃO RENAME  Prefeitura  

166  Trimetazidina, dicloridrato 35mg comprimido  NÃO RENAME  Prefeitura  

167  Varfarina sódica 5mg comprimido  RENAME/COMPONENTE  
BÁSICO  

Dose Certa/Prefeitura  

168  Venlafaxina, cloridrato 75mg comprimido  NÃO RENAME  Prefeitura  

169  Vitaminas Complexo B – B1 B2 B3 B5 B6 e B12 comprimido  NÃO REMANE  Prefeitura  

  
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
gu

do
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

E
C

5-
6A

5F
-0

F
53

-9
05

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
E

C
5-

6A
5F

-0
F

53
-9

05
8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 
Publicado em: 02 de agosto de 2023 

Página: 02 a 10 Diário Oficial Eletrônico de Agudos  


